利率敏感度缺口 3,044,824.55 - - - - 219,948,907.08 222,993,731.63

注：表中所示为本基金资产及交易形成负债的公允价值，并按照合约规定的重新定价日或到期日

孰早者进行分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末及上年度末未持有交易性债券投资，因此市场利率的变动对于本基金资产

净值无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

无。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 37 页 共 54 页

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2018 年 6月 30 日

上年度末

2017 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 167,442,842.04 98.36 220,827,780.64 99.03

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 167,442,842.04 98.36 220,827,780.64 99.03

注：1、本基金主要投资于标的指数成份股票、备选成份股票、一级市场新发股票、债券、权证以

及中国证监会允许基金投资的其他金融工具。其中，基金投资于标的指数成份股票及备选成份股

票的比例不低于基金资产净值的 90%，但因法律法规的规定而受限制的情形除外。

2、由于四舍五入的原因公允价值值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2018 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2017 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准增加 5% 8,324,299.67 11,021,305.21

业绩比较基准减少 5% -8,324,299.67 -11,021,305.21

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 38 页 共 54 页

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 39 页 共 54 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 167,442,842.04 98.18

 其中：股票 167,442,842.04 98.18

2 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 3,101,984.45 1.82

7 其他各项资产 2,877.63 0.00

8 合计 170,547,704.12 100.00

注：1、股票投资项含可退替代款估值增值。

2、由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 11,081,495.04 6.51

C 制造业 19,414,884.95 11.40

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
12,648,868.91 7.43

E 建筑业 18,218,362.72 10.70

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 8,571,115.00 5.03

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
4,888,190.12 2.87

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 40 页 共 54 页

J 金融业 82,790,880.13 48.63

K 房地产业 5,676,647.80 3.33

L 租赁和商务服务业 3,883,923.00 2.28

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 167,174,367.67 98.20

注：1、合计项不含可退替代款估值增值；

2、由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采掘业 - -

C 制造业 67,459.26 0.04

D
电力、热力、燃气及水生产

和供应业
71,559.85 0.04

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 48,229.12 0.03

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术

服务业
- -

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N
水利、环境和公共设施管理

业
81,226.14 0.05

O
居民服务、修理和其他服务

业
- -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 268,474.37 0.16

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 41 页 共 54 页

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

7.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 600036 招商银行 693,606 18,338,942.64 10.77

2 601328 交通银行 2,036,615 11,690,170.10 6.87

3 601288 农业银行 2,749,500 9,458,280.00 5.56

4 600030 中信证券 514,727 8,529,026.39 5.01

5 601668 中国建筑 1,373,652 7,500,139.92 4.41

6 600900 长江电力 431,646 6,966,766.44 4.09

7 601601 中国太保 205,496 6,545,047.60 3.84

8 601988 中国银行 1,736,792 6,269,819.12 3.68

9 600048 保利地产 465,299 5,676,647.80 3.33

10 601939 建设银行 755,907 4,951,190.85 2.91

11 601818 光大银行 1,270,729 4,650,868.14 2.73

12 600019 宝钢股份 582,677 4,539,053.83 2.67

13 600028 中国石化 687,723 4,463,322.27 2.62

14 601888 中国国旅 60,300 3,883,923.00 2.28

15 601766 中国中车 477,303 3,675,233.10 2.16

16 601857 中国石油 423,627 3,266,164.17 1.92

17 601006 大秦铁路 389,000 3,193,690.00 1.88

18 600050 中国联通 608,811 2,995,350.12 1.76

19 601390 中国中铁 389,426 2,909,012.22 1.71

20 601186 中国铁建 300,922 2,593,947.64 1.52

21 601088 中国神华 129,490 2,582,030.60 1.52

22 601628 中国人寿 109,094 2,456,796.88 1.44

23 601989 中国重工 598,406 2,417,560.24 1.42

24 601336 新华保险 54,653 2,343,520.64 1.38

25 601998 中信银行 329,929 2,048,859.09 1.20

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 42 页 共 54 页

26 600999 招商证券 149,741 2,048,456.88 1.20

27 600795 国电电力 770,922 2,019,815.64 1.19

28 600029 南方航空 229,700 1,940,965.00 1.14

29 600886 国投电力 266,329 1,936,211.83 1.14

30 600406 国电南瑞 119,800 1,892,840.00 1.11

31 600271 航天信息 73,100 1,847,237.00 1.09

32 601111 中国国航 195,400 1,737,106.00 1.02

33 601985 中国核电 305,500 1,726,075.00 1.01

34 600115 东方航空 256,700 1,699,354.00 1.00

35 601600 中国铝业 430,309 1,652,386.56 0.97

36 601669 中国电建 300,254 1,609,361.44 0.95

37 600176 中国巨石 137,500 1,406,625.00 0.83

38 601788 光大证券 127,800 1,403,244.00 0.82

39 600705 中航资本 293,640 1,371,298.80 0.81

40 600893 航发动力 58,826 1,312,996.32 0.77

41 600068 葛洲坝 180,700 1,302,847.00 0.77

42 601618 中国中冶 350,250 1,166,332.50 0.69

43 601800 中国交建 99,800 1,136,722.00 0.67

44 600392 盛和资源 53,000 860,190.00 0.51

45 600489 中金黄金 112,900 769,978.00 0.45

46 600528 中铁工业 72,700 742,994.00 0.44

47 600118 中国卫星 38,559 736,476.90 0.43

48 601881 中国银河 84,300 685,359.00 0.40

49 601212 白银有色 54,800 224,132.00 0.13

7.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 601330 绿色动力 4,971 81,226.14 0.05

2 603650 彤程新材 2,376 50,988.96 0.03

3 603693 江苏新能 5,384 48,456.00 0.03

4 603214 爱婴室 919 48,229.12 0.03

5 603706 东方环宇 1,765 23,103.85 0.01

6 603105 芯能科技 3,410 16,470.30 0.01

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 43 页 共 54 页

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 601888 中国国旅 4,024,048.00 1.80

2 600271 航天信息 2,003,597.00 0.90

3 600176 中国巨石 1,666,524.65 0.75

4 600392 盛和资源 800,480.00 0.36

5 601111 中国国航 703,608.00 0.32

6 601939 建设银行 577,598.00 0.26

7 601881 中国银河 383,260.00 0.17

8 600019 宝钢股份 343,785.00 0.15

9 600036 招商银行 254,398.00 0.11

10 600406 国电南瑞 214,460.00 0.10

11 603156 养元饮品 166,828.87 0.07

12 601328 交通银行 155,889.00 0.07

13 600901 江苏租赁 155,843.75 0.07

14 600528 中铁工业 147,574.00 0.07

15 601668 中国建筑 125,494.00 0.06

16 601288 农业银行 124,510.00 0.06

17 603259 药明康德 102,405.60 0.05

18 600050 中国联通 99,337.00 0.04

19 601988 中国银行 96,000.00 0.04

20 601601 中国太保 92,749.00 0.04

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 601198 东兴证券 1,133,360.00 0.51

2 600150 *ST 船舶 980,338.18 0.44

上证中央企业 50 交易型开放式指数证券投资基金 2018 年半年度报告

第 44 页 共 54 页

3 600036 招商银行 666,945.00 0.30

4 603259 药明康德 621,071.00 0.28

5 600061 国投资本 614,710.14 0.28

6 601600 中国铝业 514,335.00 0.23

7 601611 中国核建 468,850.00 0.21

8 601328 交通银行 448,757.00 0.20

9 601718 际华集团 400,334.00 0.18

10 601288 农业银行 394,578.00 0.18

11 600030 中信证券 371,546.00 0.17

12 601601 中国太保 316,054.51 0.14

13 601988 中国银行 302,998.00 0.14

14 601668 中国建筑 299,610.00 0.13

15 600901 江苏租赁 281,727.10 0.13

16 600900 长江电力 278,593.00 0.12

17 601989 中国重工 258,519.00 0.12

18 600048 保利地产 258,117.00 0.12

19 601939 建设银行 249,473.00 0.11

20 601818 光大银行 204,264.00 0.09

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 14,110,219.98

卖出股票收入（成交）总额 13,907,852.21

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合